
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA P.F. PROMOZIONE E SOSTEGNO ALLE POLITICHE 

ATTIVE PER IL LAVORO, CORRISPONDENTI SERVIZI TERRITORIALI E AREE DI CRISI

##numero_data## 

Oggetto:   PON GARANZIA GIOVANI: DGR n. 255/2019 per l’attuazione dell’iniziativa europea 

“Nuova Garanzia Giovani”: Avviso pubblico Tirocini extracurriculari – Misura 5. 

VISTO il documento istruttorio  e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare  il 

presente decreto;

VIST O    l’articolo  16   bis   della  legge  regionale  15  ottobre   2001,  n.  20   ( Norme  in  materia  di 
organizzazione e di personale della Regione);

DECRETA

1. Di recepire   la nuova scheda di Misura 5  – Tirocinio extracurriculare Nuova Garanzia 

Giovani ,  inviata  con  nota  ANPAL  n.  0011274  del  09/08/2019  (ID  n.  0990933  del 

12/08/2019 – Regione Marche).

2. Di approvare   l‘Avviso pubblico avente ad oggetto  “ Tirocini  extracurricular i ”  di  cui  all a 

Misura   5  del  Piano  di   A ttuazione   R egionale   (PAR)   del  Programma  Nuova  Garanzia 

Giovani - DGR n. 255 del 11/03/2019 per la realizzazione di 3. 4 00 tirocini, secondo le 

modalità contenute nell’Allegato A (comprensivo dei sub-allegati 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 

10,  11,  12,  13,  14,  15,  16,  17) del  presente atto,  di  cui  costituisce parte  integrante e 

sostanziale.

3. Di stabili r e  che l ’avvio effettivo della Misura 5 e quindi l a  presentazione delle domande 

di Tirocinio, decorrono dal 1° settembre 2020.

4. Di  dare atto  che il finanziamento  complessivo  di Euro  7.291.503,00   per  la realizzazione 

di  circa  n.3. 4 00 Tirocini – GG di cui al punto precedente, è assicurato  dalle risorse del 

PON  IOG   assegnate  alla Regione   Marche  con Decreto Direttoriale  ANPAL  n.  22  del 

17/01/2018 e successivo DD ANPAL n. 24 del 23/01/2019, come indicato  all’art. 3 della 

Convenzione  sottoscritta  dall’ANPAL  in  data  08/11/2018  e  registrata  dalla  Regione 

Marche in data 19/11/2018 – Reg. Int. 2018/677.

5. Di stabilire   che la realizzazione dei Tirocini di cui al punto precedente avverrà per  step,   

e, pertanto, con  la pubblicazione del presente atto, s’intende avviare   almeno n. 1000 

(mille) Tirocini  extracurriculari .  Successivamente, si procederà con altri due step di 

circa n. 1200 Tirocini ognuno.

6. Di stabilire  che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a 

carico del  Bilancio della Regione Marche, in quanto con DGR n. 255 del 11/03/2019 è   



2

stato  scelto  di  utilizzare  il  circuito   finanziario  del  Fondo  di  rotazione  ex   L egge  n. 

183/1987  (IGRUE),  per  effettuare  i  pagamenti  a  favore  dei  beneficiari  nell’ambito  del 

Programma Garanzia Giovani. 

7. Di nominare   Responsabile  Unico   del  Procedimento  Rossella  Bugatti,  a  seguito  del 

DDPF n. 365/SIM/2019.

8. Di dare evidenza pubblica    al presente Decreto, completo dei suoi allegati, attraverso 

la  pubblicazione  sul  BURM  e  sul  sito  internet  della  Regione  Marche:    

www.regione.marche.it  alla  Sezione  Bandi  e  al  link  Garanzia  Giovani    

www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Garanzia-Giovani.

Attesta,   inoltre ,  che dal presente decreto non deriva né  può  derivare un  impegno di spesa a 
carico della Regione.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Roberta Maestri)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.regione.marche.itl


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa ed atti di riferimento:

- Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013 pubblicato sulla GUE del 20.12.2013 di abrogazione del Reg. (CE) n. 1083/2006.

- Regolamento  (UE)  n.  1304/2013  del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013 pubblicato sulla GUE del 20 dicembre 2013, in particolare art. 16 – “Iniziativa a favore 
dell’occupazione giovanile per la lotta alla disoccupazione giovanile”.

- Regolamento  (UE  –  EURATOM)  n.  1311/2013  del  Consiglio  europeo  che  stabilisce  il 
quadro finanziario pluriennale per il periodo 2014-2020.

- Comunicazione  della  Commissione  COM  (2013)  144,  relativa  alla  Youth  Employment 
Initiative  (YEI),  che  rappresenta un’iniziativa a  favore dell’occupazione giovanile, aperta a 
tutte le Regioni con un livello di disoccupazione giovanile superiore al 25%.

- Regolamento 2016/679/UE (General Data protection Regulation – GDPR).
- Regolamento (UE – EURATOM) n. 1046/2018 c.s. Regolamento Omnibus.
- Raccomandazione  del  Consiglio  dell’Unione  Europea  del  22  aprile  2013  pubblicata  sulla 

GUE Serie C 120/2013 del 26 aprile 2013 che istituisce la Garanzia Giovani.
- Accordo di Partenariato, approvato con Decisione della CE  il  29.10.2014,  che  individua  il 

Programma Operativo Nazionale per l’attuazione della Iniziativa Europea per l’Occupazione 
dei Giovani” tra i Programmi Operativi Nazionali finanziati dal Fondo Sociale Europeo.

- Decisione  di  esecuzione  C(2014)  4969  del  11/07/2014,  che  ha  approvato  il  Programma 
operativo  nazionale  “Iniziativa  Occupazione  Giovani"  per  il  sostegno  a  titolo  del  Fondo 
sociale  europeo  e  dello  stanziamento  specifico  per  l'iniziativa  per  l'occupazione  giovanile 
nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" in Italia.

- Regolamento Delegato (UE) 2017/90 della Commissione del 31 ottobre 2016.
- Decisione  di  esecuzione  C    (2017)8927  del  18.12.2017,  che  modifica  la  su  richiamata 

Decisione  C  (2014)/4969,  con  la  quale  la  Commissione  Europea  ha  approvato  la 
riprogrammazione  delle  risorse  del  Programma  Operativo  Nazionale  “Iniziativa 
Occupazione Giovani”.

- Piano  di  attuazione  italiano  della  Garanzia  Giovani  che  definisce  le  azioni  comuni  da 
intraprendere in territorio italiano, presentato alla Commissione il 23 dicembre 2013.

- Decreti del Direttore Generale ANPAL n. 22 del 17 gennaio 2018 e n. 24 del 23/01/2019 
che  ripartiscono  tra  le  Regioni  italiane  le  risorse  del  “Piano  di  attuazione  della  Nuova 
Garanzia  Giovani”  assegnando  alla  Regione  Marche  risorse  complessive  pari  a  € 
12.431.503,00.

- Legge n. 196 del 24/06/1997 – “Norme in materia di promozione dell’occupazione”.
- Legge n.  2  del  25/01/2005 – Norme  regionali  per  l’occupazione,  la  tutela  e  la  qualità  del 

lavoro.
- Legge n. 92 del 28/06/2012 – “Disposizioni  in materia di  riforma del mercato del  lavoro  in 

una prospettiva di crescita”.
- Legge n. 99 del 09/08/2013 – “Primi interventi urgenti per la promozione dell’occupazione, 

in  particolare  giovanile,  della  coesione  sociale,  nonché  in  materia  di  imposta  sul  valore 
aggiunto e altre misure finanziarie urgenti”.



4

- D.  Lgs .  n.150  del  14/09/2015  –  “Disposizioni  per  il  riordino  della  normativa  in materia  di 
servizi  per  il  lavoro  e  di  politiche  attive,  ai  sensi  dell'articolo  1,  comma  3,  della  legge  10 
dicembre 2014, n. 183”.

- Circolare  ANPAL  n.1  del  23-07-2019  –  “Regole  relative  allo  stato  di  disoccupazione  alla 
luce del d.l. n. 4/2019 (convertito con modificazioni dalla l. n. 26/2019)”.

- Nota ANPAL n. 0011274 del 09/08/2019 – “PON Iniziativa Occupazione Giovani 2014-2020. 
Trasmissione  della    Nota  operativa  Disposizioni  per  la  gestione:  misura  3,  combinazione 
delle misure 5 e 3 e la versione aggiornata della scheda Misura 5 e 3”.

- DGR n. 631/2013 – Approvazione delle “Linee guida regionali in materia di orientamento”.
- DGR n.  1306  del  08/10/2018  –  Approvazione  dello  schema  di  convenzione  tra  l’Agenzia 

Nazionale per le Politiche Attive del Lavoro (ANPAL) e la Regione Marche relativa al PON 
Nazionale per l’attuazione della Nuova Garanzia Giovani. 

- DGR n. 1474/2017 – “Linee guida in materia di tirocini”, che revoca la DGR n.1134/2013.
- DGR n.  1306/2018 – Approvazione dello  schema di  convenzione  tra  l’Agenzia Nazionale 

per le Politiche Attive del Lavoro (ANPAL) e la Regione Marche relativa al PON Nazionale 
per l’attuazione della Nuova Garanzia Giovani. 

- DGR n. 255 del 11/03/2019 che approva  il PAR per  l’avvio della Nuova Garanzia Giovani 
nella Regione Marche

- DDPF  n.  267  del  17/07/2017  –  “Approvazione  del  documento  recante  “Disposizioni 
operative  di  attuazione  nella Regione Marche  del D.Lgs  n.  150/15  e  s.m.i.”  (All.  1)  e  del 
documento  “Vademecum”,  All.  1  al  documento  “Disposizioni  operative  di  attuazione  nella 
Regione Marche del D.Lgs n. 150/15 e s.m.i.”.

- DDPF n. 365 del 25/06/2019  Atto ricognitivo della PF Promozione e sostegno alle politiche 
attive per  il  lavoro, corrispondenti servizi  territoriali e aree di crisi – Organismo Intermedio 
Programma Nuova Garanzia Giovani di cui alla DGR n.255/2019

- DDPF n. 374 del 25/06/2019 per l’individuazione di soggetti attuatori privati nell’ambito del 
Piano di Attuazione Regionale (P.A.R.) per la gestione della “Nuova Garanzia Giovani”.

Motivazione:
Con  DGR  n.  1306  del  08  ottobre  2018  la  Giunta  regionale  ha  approvato  lo  schema  di 

Convenzione  tra  l’ANPAL e  la Regione Marche,  relativa al Programma Operativo Nazionale 

per  l’attuazione  dell’iniziativa  europea  per  l’occupazione  denominata  “NUOVA  GARANZIA 

GIOVANI”. 

In base all’art. 3, comma 3, della Convenzione di cui sopra, la Regione Marche ha approvato, 

con DGR n. 255 del 11/03/2019, il Piano di  A ttuazione  R egionale del Programma  (PAR) della   

Nuova Garanzia Giovani, coerente con le finalità e l’impianto metodologico del PON Nazionale 

e del PON YEI. Nel piano sono contenute  le schede descrittive degli  interventi   (Misure) , che 

delineano una serie di azioni specifiche. 

Tra  le  Misure  previste,  vi  è  la  Misura  5:  Tirocini  extracurriculari,  la    quale   ha  recepito  le 

modifiche intervenute per mezzo della nota ANPAL n. 0011274 del 09/08/2019 (ID n. 0990933 

del  12/08/2019  – Regione Marche).   Per  l’attuazione   di  tale Misura ,  la  Regione Marche   ha    

destina to nel PAR, sopra citato,  la somma di Euro 7.291.503,00 , prevedendo  l a realizzazione 

di circa 3.400 Tirocini.



5

Pertanto con il presente atto s’intende approvare l’ Avviso pu bblico (di cui all’Allegato A)  a l fine 

di  definire  la regolamentazione dei T irocini extracurriculari, nell’ambito della Garanzia Giovani   

in  attuazione  degli  interventi  di  cui  all a   sched a   5  “Tirocinio  extracurriculare”  del  Piano  di 

attuazione regionale del PON IOG “Nuova Garanzia Giovani”.

Per una migliore gestione dell’intervento di cui al presente atto, si è e ritenuto opportuno che la 

realizzazione  dei  Tirocini  di  cui  alla misura  5,  avvenga  per   step   o   stati  di  avanzamento,  in 

modo anche di monit o rarne meglio l’efficacia; pertanto, con la pubblicazione del presente atto, 

s’intende  avviare  almeno    mille  Tirocini  extracurriculari,  per  poi  procedere,  successivamente, 

con altri due step, di circa n. 1200 Tirocini ognuno.

La  Misura   5   “Tirocinio  extracurriculare”   risponde  all’ obiettivo  di   agevolare  le  scelte 

professionali e  l’occupabilità dei giovani   neet  nel percorso di  transizione  tra scuola e  lavoro, 

mediante  una  formazione  a  diretto  contatto  con  il  mondo  del  lavoro,  nonché  di  favorire 

l’inserimento, o reinserimento, nel mondo del lavoro dei giovani disoccupati e/o inoccupati.

I soggetti attuatori della Misura sono:

 Servizi pubblici per l’impiego operanti nella Regione Marche;

 Soggetti  privati  autorizzati  all’attuazione   del  Programma  Garanzia  Giovani  nella 

Regione Marche ai sensi del DDPF n. 374 del 25/06/2019.

Ai soggetti promotori è corrisposta una remunerazione a costi standard a risultato.

Si  precisa  che  nel  caso  in  cui  un   T irocinio  si  trasformi  in  contratto  di  lavoro  con  durata 

superiore  a  6 mesi  entro  30  giorni  dalla  fine  del   T irocinio ,   con  lo  stesso  soggetto  ospitante 

presso  il  quale  ha  svolto  il  tirocinio,  il  soggetto   attuatore  potrà  avere  accesso  alle 

remunerazioni  previste  dalla Misura  3  “Accompagnamento  al  lavoro”.  Tale  remunerazione è 

sostitutiva di quella prevista per la promozione del Tirocinio e il soggetto attuatore è tenuto a 

farne specifica richiesta.

Ai  tirocinanti  è  corrisposta  un’ indennità  mensile   di  partecipazione  al  Tirocinio  stesso,  i  cui 

importi e modalità di erogazione sono stabiliti nell’Avviso pubblico contenuto nell’allegato A.   Il 

contributo pubblico dell’indennità di Tirocinio   è erogato direttamente ai tirocinanti dall’INPS , a 

seguito di apposita Convenzione stipulata tra INPS, ANPAL e Regione Marche.

N ell’Allegato A (comprensivo dei sub-allegati 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 

17)  del  presente  atto,  di  cui  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale ,  è  contenuto  l’ Avviso 

pubblico  avente  ad  oggetto  “Tirocini  extracurriculari”  di  cui  alla  Misura  5  del  Piano  di 

Attuazione Regionale (PAR) del Programma Nuova Garanzia Giovani (DGR n. 255/2019).

Con il decreto dirigenziale n. 606/SIM del 15 luglio 2020 ,  è stato approvato  il Regolamento di 

operatività per  l’attuazione delle  Misura 1B  - Accesso alla Garanzia Giovani (presa in carico, 

colloquio  individuale  e  profiling,  consulenza  orientativa)  e  Misura  1C  -  Orientamento 

specialistico  o  di  II  livello”.   La  Misura  1B  è  immediatamente  operativa  relativamente  alle 



6

attività  di   Presa  in  carico  e  sottoscrizione  del  Patto  di  Servizio  Garanzia  Giovani,   che 

attengono alla competenza dei Centri per l’Impiego.   L’avvio della  Misura 1C  avverrà a partire 

dal 1 settembre 2020.

L’avvio effettivo e quindi la possibilità di presentare domande di Tirocinio a valere sulla Misura 

5, oggetto del presente Avviso, decorrono a partire dal 1 settembre 2020.

D al presente decreto non deriva né può derivare un  impegno di spesa a    carico del Bilancio 

della Regione Marche, in quanto con DGR n. 255 del 11/03/2019 è stato   scelto di utilizzare il 

circuito  finanziario  del  Fondo  di  rotazione  ex  lege  n.  183/1987  (IGRUE),    per  effettuare  i 

pagamenti a favore dei beneficiari nell’ambito del Programma Nuova Garanzia Giovani.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di

interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Esito dell’istruttoria:

Alla luce di quanto sopra espresso, si propone del presente atto avente ad oggetto:

“PON GARANZIA GIOVANI: DGR n. 255/2019 per l’attuazione dell’iniziativa europea “Nuova 

Garanzia Giovani”: Avviso pubblico Tirocini extracurriculari – Misura 5.”

Il responsabile del procedimento
         (Rossella Bugatti)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

ALLEGATO A – AVVISO PUBBLICO (comprensivo dei sub-allegati 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 

10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17)

 


	NumeroDataRep: n. 639 del 23 luglio 2020
		contact.01
	2020-07-23T09:58:08+0200
	location.01
	Rossella Bugatti
	reason.01


		contact.02
	2020-07-23T12:30:46+0200
	location.02
	Roberta Maestri
	reason.02




